PAGE
1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.10.2013

	№
	1111

Об утверждении Порядка согласования

задания на проектирование объектов

социальной инфраструктуры в целях

создания условий для беспрепятственного

доступа инвалидов и других маломобильных

групп населения к объектам социальной

инфраструктуры
В соответствии со ст.6 Областного закона Ростовской области от 05.07.2013 №1115-ЗС «Об обеспечении на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и беспрепятственного пользования ими транспортом, средствами связи и информации»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить Порядок согласования задания на проектирование объектов социальной инфраструктуры в целях создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в городской газете «Ростов официальный».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города (по социальным вопросам) В.В.Леденеву.

	Мэр
(глава Администрации) города

	М.А.Чернышев

Постановление вносит

Департамент социальной  защиты

населения города Ростова-на-Дону

Приложение  к постановлению
Администрации города
№_______от_____________

Порядок согласования
задания на проектирование объектов социальной инфраструктуры
в целях создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры

1.Настоящий порядок разработан на основании Федерального закона Российской Федерации от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Областного закона Ростовской области от 05.07.2013 №1115-ЗС «Об обеспечении на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и беспрепятственного пользования ими транспортом, средствами связи и информации», в целях создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).
2.Задания на проектирование объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории города Ростова-на-Дону, согласовываются с Департаментом социальной защиты населения города Ростова-на-Дону (далее Департамент) в части требований по разработке раздела «Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов» в соответствии со СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» и его актуализированной версией СП 59.13330.2011.

Заказчики (застройщики), получившие архитектурно-планировочное задание на строительство и (или) реконструкцию объектов социальной инфраструктуры на территории города Ростова-на-Дону, предоставляют данное задание в Департамент для согласования.
 3.Заявитель на имя директора Департамента предоставляет следующие документы:

-заявление о согласовании задания на проектирование в произвольной форме;

-задание на проектирование, подписанное заказчиком и разработчиками (в количестве экземпляров, необходимом для заказчика, с учетом одного экземпляра, который остается в распоряжении Департамента). В случае внесения изменений или дополнений в задание на проектирование заказчики (застройщики) предоставляют основное задание на проектирование и вносимые изменения либо дополнения.
4.Прием документов осуществляется в отделе по проблемам семьи, нестационарных форм обслуживания населения и работе с общественными организациями Департамента в течение рабочей недели в часы согласно графику работы Департамента. В это же время производится консультирование по вопросу согласования заданий на проектирование.
5.Срок рассмотрения Департаментом документов - не более 30 рабочих дней со дня их поступления.
6.Основанием для отказа в согласовании задания на проектирование является отсутствие мероприятий, обеспечивающих беспрепятственный доступ к ним инвалидов и других маломобильных групп населения в соответствии с действующими строительными нормами и правилами.

Решение в отказе должно быть мотивировано и принято в соответствии с действующим законодательством. В случае отказа в согласовании, Департаментом направляется уведомление об отказе и возвращается заявителю задание на проектирование для доработки.
7.По результатам согласования в задании на проектирование Департаментом проставляется отметка «Согласовано», которая удостоверяется подписью директора Департамента и заверяется печатью.
	Заведующий сектором нормативных документов Администрации города

	Т.Н.Тареева